-----------------------------------------------------------------------------------  

-------- Considerando que o contrato programa estabelece que a Praia Cultural deverá 

praticar os atos jurídicos e demais operações materiais correspondentes à execução de 

atividades culturais no concelho, no montante global de € 1.153.000,00 (um milhão 

cento e cinquenta e três mil euros), conforme o anexo I do supramencionado contrato 

programa; -----------------------------------------------------------------------------------------------  

-------- Considerando que no âmbito da pandemia de Coronavírus/COVID-19, foram 

emanadas um conjunto de recomendações pela Direção-Geral da Saúde e pela

[...]

75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal da Praia da Vitória delibere a adenda 

ao contrato programa n.º 194/2019, celebrado entre o Município da Praia da Vitória e a 

Praia Cultural – Cooperativa de Interesse Público e de Responsabilidade Limitada, para 

o desenvolvimento de atividades culturais, no montante global de € 1.053.000,00 (um 

milhão e cinquenta e três mil euros), conforme desenvolvido no anexo I, de acordo com 

contrato programa anexo e parte integrante da presente proposta, bem como, submeter 

para aprovação da Assembleia Municipal da Praia da Vitória.” -------------------------------  

-------- O senhor Presidente apresentou este ponto em simultâneo com os pontos três e

[...]

-------- Considerando que o contrato programa estabelece que a Praia Cultural deverá 

praticar os atos jurídicos e demais operações materiais correspondentes à execução de 

atividades culturais no concelho, Festas da Praia 2020, no montante global de € 

237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil euros), conforme desenvolvido no anexo I do 

supramencionado contrato programa; --------------------------------------------------------------  

-------- Considerando que no âmbito da pandemia de Coronavírus/COVID-19, foram 

emanadas um conjunto de recomendações pela Direção-Geral da Saúde e pela

[...]

-------- Considerando que o contrato programa estabelece que a Praia Cultural deverá 

praticar os atos jurídicos e demais operações materiais correspondentes à execução de 

atividades educativas, sociais, socioculturais, pedagógicas e turística-culturais, no 

montante global previsto de € 1.310.000,00 (um milhão e trezentos e dez mil euros), 

conforme desenvolvido no anexo I e anexo II do supramencionado contrato programa; --  

-------- Considerando que no âmbito da pandemia de Coronavírus/COVID-19, foram 

emanadas um conjunto de recomendações pela Direção-Geral da Saúde e pela

[...]

ao contrato programa n.º 196/2019, celebrado entre o Município da Praia da Vitória e a 

Praia Cultural – Cooperativa de Interesse Público e de Responsabilidade Limitada, para 

o desenvolvimento de atividades educativas, sociais, socioculturais, pedagógicas e 

turística-culturais, no montante global previsto de € 1.790.000,00 (um milhão e 

setecentos e noventa mil euros), conforme desenvolvido no anexo I e II, de acordo com 

contrato programa anexo e parte integrante da presente proposta, bem como, submeter 

para aprovação da Assembleia Municipal da Praia da Vitória.” -------------------------------  

-------- Este ponto foi apresentado e discutido, em simultâneo, com o ponto dois da

[...]

Presidente da Câmara Municipal, do seguinte teor: ----------------------------------------------  

-------- “Considerando que se torna necessário ajustar as atuais previsões de receita, tal 

como incluir o saldo da gerência anterior, no montante de € 181.196,40 (cento e oitenta 

e um mil, cento e noventa e seis euros e quarenta cêntimos), incluir o valor das 

reposições não abatidas aos pagamentos, no montante de € 1.492,38 (mil quatrocentos e 

noventa e dois euros e trinta e oito cêntimos) e incluir o valor de € 13.112,00 na rubrica 

orçamental 100307 – FEDER, correspondente aos 85 % de financiamento da 

candidatura Beneficiação dos equipamentos balneares das Praias da Praia da Vitória. ----  

-------- Considerando também, que se torna necessário reforçar nas Grandes Opções do

[...]

-------------------------------------------------------  

-------- “Na sequência da deliberação da Câmara Municipal de 17 de fevereiro e da 

Assembleia Municipal de 28 de fevereiro de 2020 a autorizar o Município a contrair um 

financiamento por 20 anos, até ao montante de €2.300.000,00 (dois milhões e trezentos 

mil euros), procedeu-se à consulta das instituições financeiras. -------------------------------  

-------- Dirigiu-se convite, para apresentação de proposta nas condições acima referidas, 

às seguintes instituições bancárias: Banco Português de Investimentos, S.A., Novo